Lib.

ib. I, cap. 5. n. 5. *Et quoniam defunctus sibi somnio  
uideretur, agirato inter pastores regno, animum  
minacem duntaxat in illo fregit.* Negotium  
hoc in loco Viris doctissimis facilius uox minacem.  
hinc quoniam uetusae editiones prae se ferunt mi-  
natione, hanc lectionem et Vorstius probat et  
Schefferus, ita, ut minatione pro comminatione positum censeatur,  
hoc sensu, fregit animum, id est, minuit iram minatione, id est,  
comminatione, qua Cyrum ab ulteriore conatu satis deterrere posse  
sibi uisus est, duntaxat in illo, id est, eatenus saltem, quatenus  
iratum habuit animum erga Cyrum. quam lectionem minime se-  
quendam dicit Graeulus, cui animus minax est ira percitus, qui  
exitium minabatur et Harpago et Cyro, hac sententia, Astyagen  
iram illam minacem, si non erga Harpagum, saltem erga Cyrum  
compressisse. quia teste Herodoto Astyages cum Magis deliberauit,  
tollendusne Cyrus esset propter somniūm, an uero seruandus.  
At ista mihi quidem nondum faciunt satis, propterea quod sic  
non appetet, quid sibi uelint uerba in illo, aliud enim est frange-  
re animum minacem in aliquem, aliud uero frangere animum  
minacem in aliquo. Itaque si quid mihi cernere datur, existima-  
rem Astyagen hoc loco dici animum minacem non suum, sed in illo,  
hoc est, Cyro tantum fregisse. Optime haec sententia orationis  
ordini et rei respondet. animus Cyri minax positus est partim in  
eo, quod referente Herodoto Lib. I, c. 115, Cyrus apud Astyagen

accusa-

accusatus de filio Artembaris uerberibus indignis affecto vultu liberiore iure se id fecisse contendit, partim in eo, quod animus Cyri excelsior exitium ipsi Astyagi et eius imperio minabatur, quod somnium a magis explicatum portendebat. quare duntaxat non notabit saltem, minimum, ut Graeuius uisum est, sed tantummodo. cuius notionis exempla ubique facile sunt obvia. Ipse autem modus, quo Astyages in Cyro animum minacem fregit, ex Herodoto Lib. I. c. 120. seq. patet, ubi in Persiam missus dicitur, ne quid contra Astygen moliretur. Atque id ipsum indicat quoque Iustinus n. 8. scribens, *ut ablegatus in Persas ab auctor fuerit.* ubi quidem loco *ablegatus*, quod Gronouio debetur, Maior, Becharius et alii ediderunt, *relegatus*, quod Vorstio magis placet, et sine dubio e MSS. haustum uideur. Sed displicet Scheffero *relegatus*, quia illa Cyri dimissio in Persas non dici possit electio infamis e patria. Quamuis autem libenter largiar, *ablegatus* satis commodum huic loco esse, non tamen possum non monere, rationem Schefferi, cur *relegatus* ferri nequeat, esse nullam. nam *relegare* non semper notare electionem infamem, sed minime raro etiam significare idem, quod *dimittere et separare*, cum alia, tum uel haec testimonia confirmant. Caesar Gall. V, 30, nec reieci ac relegati longe a ceteris aut ferro aut fame intereant. Cicero Offic. III, 31, Criminabatur etiam, quod Tizum filium, qui postea est Torquatus appellatus, ab hominibus relegasset, et ruri habitare iussisset. quid? quod *relegatio* mitior omnino fuit, quam exilium fatente Ouid. Trist. II, 135 seqq.

*Adde, quod edictum, quamuis immane minaxque,*

*Attamen in poenae nomine lene fuit.*

*Quippe relegatus, non exul dico in illo.*

Lib. II, c. 6, n. 16, Erant inter Athenienses et Dorientes simulatum ueteres offensae, quas uindicaturi bello Dorientes de euentu praelii oracula consuluerunt. ad quem locum sic commentatur Modius, de euentu belli, alti, quod probo. aliud enim longe est uincere bello, aliud uincere praelio. illudque prius est, de quo fere oracula consuli solent, quum uictus praelio saepe uictorem postea

*postea uincat, uictus bello in uictoris sit potestate. sed non erat, quod lectionem vulgatam Vir doctissimus solicitaret. praelium enim et bellum hic faciunt paria, quemadmodum bellum minime raro pro praelio Graecis et Latinis ponitur. Sic ipse Iustinus Lib. III, cap. 6, n. 7, interiecit deinde tempore post redditum suorum auxili et classis et militum robore praelium reparauere. Dictys Lib. I, c. 15, tum communis consilio super conditione praelii iusitrandum interponi hoc modo placuit. uid. Cortius ad Iulium Exsuperantium de bello ciuili c. 3. Atque hanc quidem significationem nominis praelium, qua est bellum, frustra in Fabri thesauro quaesueris.*

*Lib. II, c. 10, n. 10, Et iucunda quoque inter se, non solum credula coniuia habuerint. Male in hoc loco interpretes habet adiectuum credula. pro quo Freinsheimius maluit crebra. qua de re Graeuius ita, Pedibus ego quoque in hanc irem sententiam, et emendationem eruditissimi Freinsheimii amplecterer, si libri ueteres annuerent. Sed quum in omnibus, quos Bongarsius, Modius aliquique evoluerunt, nec non in Iuntina, melioribus editionibus aliis constanter legatur credula, non puto id reiciendum, quamvis translationis huius ab hominibus ad res exempla in ista uoce uix alibi occurrant. Schefferus uero sic, Scio, quomodo hic credula coniuia, ut vulgari habent, accipiant. sed an sic Latini unquam usurpauerint, hoc uero nescio. Itaque ex sententia Virorum sumorum credulus de rebus uix ac ne uix quidem reperitur. At humani hic quid passi uidentur homines eruditissimi. nam credulus duplicum habet significatum, proprium et improprium seu Metonymicum. proprie de hominibus, qui facile credunt, dicitur. improprius autem et per Metonymiam effecti pro causa de rebus, quae faciunt, ut homines credant facile, usurpat. atque hunc improprium sensum tametsi Lexica pro more suo ab illo proprio non distinguunt, tamen omnino ita se rem habere exempla clarissima declarant. Tibullus II, 1, 1, non uerf. 19, ut habet Fabri Lexicon,*

*Finirent multi leto mala. credula uitam*

*Spes souet, et melius cras fore semper ait.*

*quid*

VIII

quid hic *spes credula* aliud, nisi quae facit, ut homines credant,  
fore aliquando melius? Ouidius Heroid. VII, 21,

*Credula res amor est, utinam temeraria dicar*

*Criminibus falsis insimulasse uirum,*

quem locum iterum male Fabri Lexicon dicit inueniri apud Ouidium Metam. 7, 83. ubi ne minimum quidem huius rei appetet uestigium. quemadmodum uero apud Ouidium amor ideo res credula uocatur, quod facit, ut homines credant, sic eadem est ratio loci, de quo agimus, Iustini, ubi *credula coniuicia ea dicuntur*, quae faciunt, ut credamus illi et fidamus, quo cum coniuiciamur.

Lib. II, cap. 10, n. 13, *quod ubi primum didicit Demaratus, rex Lacedaemoniorum, qui apud Xerxem exulabat, amicior patriae post fugam, quam regi post beneficia, ne inopinato bello opprimerentur, omnia in tabellis ligneis magistratibus prescribit, eademque cera superinducta delet, ne aut scriptura sine tegmine indicium daret, aut recens cera dolum proderet.* Copiosi in hoc loco explicando fuerunt uiri doctissimi Vossius, Vorstius, Graevius, Faber, et lectionem, quam dedimus, satis asseruerunt. Vnicus tamen scrupulus restare uidetur, quem lectoribus iniecit Schefferus, qui ad uerba, aut recens cera dolum proderet, ita commentatur, *Hic locus, licet alii intactus, mihi admodum suspectus est. quid enim recens cera? num recenter inducta? atqui talis fuit, qua scriptura tegebatur, et tamen ea tegi dolus debuit. quid igitur hic eum dicitur prodere? certe uelle hoc uiderur potuisse ceram sic recenter inducam praebere occasionem suspicandi, quod uidelicet non gratis ita sit inducta. quam rem qua evitauerit arte Demaratus, apud nostrum non ostenditur. an ergo abest aliquid, num potius in uoce recens latet uitium aliquod? dignus sane locus est, quem ingeniosiores examinent. haec tenus ille. Et sane unicuique locum curatius penitenti fiet manifestum, lectionem, quae habetur a nobis etiam expressa, sensum fundere fere nullum. neque tamen haec tenus cum Scheffero faciendum puto, qua ille in uoce *recens* uitium aliquod latere suspicatur. si conjecturae locus relinquatur, mendum potius in nomine *cera* statuere rem.*

rem. nam quemadmodum *cera* hanc ob cauſam tabellis ligneis superinducta fuit, ut scriptura tegeretur, sic ea dolum, quem omnino tegere debebat, prodere non potuit. videatur omnino Faber. Iam uero res omnis a Demarato suscepta dupli ratione prodi potuisse uidetur, uel scriptura, quod *cera* superinducta euitatum fuit, uel ipsis tabellis, nouis scilicet ac recentibus, usque nondum tritis. quo posito, leui mutatione pro *recens cera*, scribendum auguror, *recens ora* scilicet tabellarum, ita quidem, ut non solum scriptura seu litterae insculptae, uerum etiam extremitates tabellarum lignearum recens conjectarum *cera superinducta* deletae et testae ab auctore dicantur. Licet enim scriptura fuisset *cera abscondita*, nisi tamen ipsae quoque tabellae recenter factae, nouitatis speciem *cera inducta* uitassent, dolum omnino prodidissent, quum Persae nouas tabellas frustra conjectas fuisset uix credidissent.

Lib. VI, c. 3, n. 3, *Summa igitur non tam ducum in eo praelio, quam militum aemulatio fuit.* Ita Maior, Bongarsius, alii ediderunt. Sed recte iam obseruauit Vorstius, lectionem eam neque his, quae antecedunt, neque his, quae sequuntur, consentaneam esse. pluribus enim auctor exponit, quantam curam duces adhibuerint. qua de cauſa Berneggerus legendum suspicatur, *summa tam ducum, quam militum aemulatio fuit*, uel *non tantum ducum, sed et militum*. quod posterius etiam mallet Graevius, si MSS. eo inclinarent. Eodem spectat Vorstius, nisi quod *pro sed et*, malit *sed etiam*, uel *pro quam*, modo *etiam*, omisso *sed*. Schefferus ita legendum suspicatur, *summa igitur non magis tantorum ducum in eo praelio, quam militum aemulatio fuit*. Freinsheimius legit *non tam militum in eo praelio, quam ducum*, cui Faber suffragari uidetur. Angli, *summa igitur in eo praelio tam ducum, quam militum*. Sed omnes haec legendi rationes rem acu tetigisse mihi non uidentur. Testatur Modius et Bongarsius in MSS. omnibus, quos uiderunt, ita legi, *non ducum tantum, in eo praelio, quam militum*. quoniam autem Modio illud *tantum adiectum ab eo uideretur*, qui alioquin parum plenam hanc locutionem putabat, legit ipse

*summa igitur non ducum in eo praelio, quam militum aemulatio fuit, ita ut subaudiatur tam.* Atque ita iuntas habere, testatur Graeuius, quae si legio admittatur, ut admittenda uidetur, parua quadam mutatione loco obscurissimo lucem afferri posse crederem. Totius capitinis argumentum docet summam et ducum in eo praelio et militum aemulationem fuisse, quod recte uiri, quos laudaui, annotarunt. at miror iisdem non esse obseruatum, eo in sequentibus spectare Iustinum, ut exponat diuersam fuisse dueum et militum aemulationem. Conon patriae studebat, non Persis, n. 4, quo Persas uictores faciendo restitueret patriam n. 7. Pisander autem contendebat, ne tot hellis ac saeculis quae situm imperium breuis momenti culpa subuerteret. n. 8, milites autem tam regios, quibus praererat Conon, quam Lacedaemonios sollicitudo cruciabat, non tam ne ipsi quae sitas opes amitterent, quam ne pristinas Athenienses reciperent, n. 9. quis igitur dubitabit, auctorem in uerbis controuersis hanc diuersam ducum et militum aemulationem nobis indicasse? quae quum ita sint, uerba Iustini sic legenda, conjectura ex allatis facta, arbitror, *summa igitur non ducum in eo praelio, quae militum aemulatio fuit.* nam pronomen *quae*, facile a scriba mutari potuit in *quam*, propter primam litteram sequentis uerbi *militum*. Sensus uero hic erit, *summa quidem in eo praelio et ducum et militum fuit aemulatio, sed non eadem, quum duces imperium patriae aut restituere, aut conseruare contenderent, milites autem id spectarent, ne Athenienses imperium pristinum recuperarent.*

Lib. VI, c. 4, n. 4, *quae ciuitas, Thebanorum puta, ex infinitis incrementis uirate Epaminondae ducis ad spem imperii Graeciae erecta est.* ita quidem impressum legitur, quod recte iudicat fa-  
ctum Bongarsius, quamvis alii pro *infinitis*, habeant *finitimis*. ubi Schefferus ita, *Locus hic mihi quidem admodum suspectus est, nec scio satis, an infinita incrementa recte dicantur.* Sane ubique incrementa, ibi factus iam processus est ex infinito, adde, quod MSS. omnes consensu miro pro *infinitis* habeant *finitimis*, quid au-  
tem

tem commode possit substitui, quod ab illo finitimo non longe rece-  
dat, hactenus me fateor non excogitasse. nisi hoc obstat, mallem  
pro ex infinitis facere, eximiis incrementis. Certe non est nul-  
lius momenti dubium, quod de hoc loco mouet Vir doctissimus,  
praesertim quum Bongarsius quoque testetur, MSS. prae se ferre  
finitimis. Videamus ergo, annon lectio MSS. retineri, et commo-  
da inde sententia, mentique auctoris conueniens erui possit. Quid  
vero obstat, quo minus *finitima incrementa* intelligantur de impe-  
rio Atheniensibus per uictos Lacedaemonios a Conone Persarum  
copiis restituto? Ita sane Iustinus, commemorato praelio, quo  
Lacedaemonii a Conone, regii exercitus duce, prostrati fuerunt  
cap. 3. pergit cap. 4, n. 1, *hoc initium Atheniensibus resumenda potentiae et Lacedaemoniis habendae finis fuit.* en incrementa  
Atheniensium. iam vero Geographia docet, Athenienses Theba-  
nis finitos fuisse. nonne igitur *finitima incrementa*, significant  
initium resumenda potentiae Atheniensibus? Tum hoc ipso ca-  
pite n. 3. primi Thebani, auxiliantibus Atheniensibus, bellum Lace-  
daemoniis intulisse memorantur. quod profecto nec Thebani ausi  
fuissent, nec Athenienses, nisi horum imperium, uictis, ut modo  
demonstrauimus, Spartanis, creuissent. Itaque Thebanorum ciu-  
itas finitimus incrementis Atheniensium adiuta Lacedaemoniis bel-  
lum fecit, et duce Epaminonda ad imperium Graeciae aspirauit.  
quae si quis attente cogitauerit, non dubito, quin lectionem MSS.  
*ex finitimus incrementis* ipsa narrationis serie confirmatam ante-  
posituram sit coniecturis, quibus Viri acutissimi aut *infinitis* aut *in-*  
*finitis*, aut *eximiis* substituerunt.

Lib. XV, c. 2, n. 8. *Et ut appareret eos non odio, sed digni-  
tatis gloria accensos, donis muneribusque inter ipsa bella conteni-  
debant.* quae quidem uerba tametsi ex Grammatices praceptis sta-  
re nulla ratione possunt, tamen ab interpretibus siccō, quod aiunt,  
pede praetermissa sunt, si unum exceperis Schefferum, in minimis  
accuratissimum. Quamobrem haec annotauit, MSS. coniunctio-  
nem et non agnoscunt, sed et in ceteris distinctio uidetur parum

apta. uellem eam fieri hoc modo, Aegyptum remittit, ut appareret, eos non odio, sed dignitatis gratia accensos. donis muneriibusque inter ipsa bella contendebant, tanto honestius tunc bella gerabantur, quam nunc amicitiae coluntur. Etenim quidem Viro doctissimo adstipulari non dubito, qua coniunctionem et, fide MSS. adductus delet. At nouam, quam ipse tradidit, distinguendi rationem non possum non reiiceré. nam primo durius nescio quid sonare uidetur omnissimum uerbum *esse*, post *accensos*. deinde uerba contendebant; et gerezabantur nullo modo coniungi possunt, sed illud respicit ea, quae in superioribus exposita in praesenti fuerunt. Denique epiphonemata in Iustino semper, quod sciām, praecedente puncto reperiuntur. e. g. Lib. II, cap. 10, n. II. *tanto moderatus tum fratres inter se regna maxima diuidebant*, quam nunc exigua patrimonia partiuntur. Lib. XIII, cap. II, n. 9, tantam uel illis moriendi patientiam metus regis, uel huic exigendi supplicii constaniam disciplina militaris dabant. Quid? quod in hoc ipso capite, ex quo uerba dubia desumpta sunt, simile reperiunt exemplum n. 14, *tanta in illis uerecundia fuit*, ut cum opes regias haberent, regum tamen nominibus aequo animo caruerint, quoad Alexandro iussus heres fuit. Ut igitur conjecturam meam de hoc loco paucis aperiam, suspicor uerbum contendebant, mutandum esse in contendere, propterea quod rufus scriba facile existimare potuit infinitiū hic pro imperfetto positum esse more historicis per quam usitato, deceptus forsitan uoce, quae sequitur, gerezabantur. Hac enim ratione omnia erunt plana, nec quicquam uel in narrationis seriem, uel in Grammaticen offendum reperiatur.

Lib. XXXI, c. 8, n. 9. *Captas ciuitates inter socios diuisere Romani, aptiorem gloriam, quam possessiones uoluptarias iudicantes.* ita quidem hic locus in vulgatis editionibus et in nouissima, quam curauit Cl. Abr. Gronouius, legitur. At testibus Bongarsio et Graeuio codices MSS. et Iuntina ueteresque aliae editiones ita legunt, *Captas ciuitates inter socios diuisere,* mune-

muneris Romani aptiorem gloriam, quam possessiones uoluptarias iudicantes. Vnde Graeuius censet scribendum, *Captas ciuitates inter socios diuisere, Romanis aptiorem gloriam, quam possessiones uoluptarias iudicantes*, quia sensus postulet, ut exprimatur, quibus aptior fuerit gloria, quam possessiones uoluptariae, dicitque in antiquo libro scriptum fuisse Romani. quod cum ab alio correctum esset superscripto Romanis, natum inde esse apud alios descriptores, non exputantes, quid Romani et Romanis sibi uellet, muneris. Vorstius, quoniam Becharii et Maioris editiones sic habent, *muneris Romani aptiorem Asiam*, legendum coniicit, *muneri Romanis aptiorem Asiam*, ut sensus sit Asiam Romanis in munus aptiorem fuisse. uel si gloriam retinere malueris, *muneris Romanis aptiorem gloriam*, ut sensus sit, muneris gloriam Romanis aptiorem fuisse, quam possessiones uoluptarias. Scheffero sic scripsisse distinxisseque Iustinus uidetur, *Captas ciuitates inter socios diuisere muneri Romani, aptiorem gloriam, quam possessiones uoluptarias iudicantes*, et illud muneri diuisere sic est dictum, ut donarunt uictum memoriae patris apud eundem nostrum XXXVIII, 6. pro diuiserunt in munus, ut esset munus, ut haberent pro munere. Sed si dicendum, quod mihi uidetur, nodum, quod aiunt, in scirpo Viri aliquin maximi quaesisse uidetur, quum lectio MSS. et veterum editionum optimum et rei aptissimum sensum habeat, si uerba recte distinguantur. Sic ergo lego, ac distinguo, *Captas ciuitates inter socios diuisere muneri Romani, aptiorem gloriam, quam possessiones uoluptarias iudicantes*. Verba muneris Romani conditionem et modum diuisionis captarum ciuitatum continent. Scilicet diuiserunt Romani inter socios captas ciuitates ea tamen lege, ut eas muneris Romani agnoscerent, et has ciuitates Romanis in acceptis referrent. Ita uocem munus posuit Tacitus Annal. XV, c. 52. in fine, *Plerique Vestini quoque consulis acre ingenium uitauisse Pisonem crediderunt, ne a libertate moueretur, uel dilecto imperatore alio sui muneris*

## XIV

Remp. faceret. quid, quod ipse Iustinus in simili negotio eadem ratione loquitur Lib. XLII, c. 5. n. 8. nam et ipse restitu in regnum desiderabat, iuris Romanorum futuram Parthiam affirmans, si eius regnum muneric eorum fuisse. Quo quidem loco quid clarius ad explicandum nostrum locum afferri possit, equidem non video. Frequentissime hoc sensu ponitur nomen *beneficium*, uid. Liuius, Lib. I, c. 35. Suetonius Tib. c. 12. Atque hanc sententiam, quae proxime sequuntur, uerba omnino postulant, quippe *uictoriae gloriam Romano nomini vindicandam, opum luxuriam sociis relinquendam.*

Lib. XXXVIII, cap. 2. n. 5. *Quod ubi Mitridates cognitus, et ipse pari impudentia Gordium Romani mittit, qui se natum affereret. Suspectum hic Viris summis uidetur uerbum affereret, ut Gronouius legendum praecipit, afferueret. Quod etiam Bongarsiani MSS. exhibent. Hinc Schefferus, quamuis concedat afferere pro affirmare usurpari a ueteribus, dubitat tamen, afferere quid alicui an reperiatur, unde putat nostrum afferueraret scripsisse. Graeuius uero ita, Verissima est scriptura librorum Bongarsianorum, qui afferueret legunt, pro afferret. nam afferere pro affirmare nusquam apud meliores scriptores ueteriores reperitur. Afferere in libertatem frequens est, sed afferit hoc hic aut ille deterioris temporis, unde nouissime sic edidit Cl. Abr. Gronouius. Ut initium dicendorum faciam a Graeuio, argumentum, quod affer pro stabilienda lectione afferueret, existimo nullum esse. nam quemadmodum Vir summus per meliores scriptores ueteriores sine dubio Ciceronem reliquos aureae aetatis auctores intelligit, sic nullum est dubium, quin Iustinus pertineat ad scriptores deterioris, quod Graeuius dicit, temporis. quamobrem licet concedam afferere pro affirmare uix aureae dici aetatis posse, tamen argentea atque adeo Iustini aetate frequentatus iam fuit significatus uerbi afferere pro affirmare. Sic habet Tacitus Annal. Lib. II, c. 83, afferuit Tiberius, solitum paremque ceteris dicaturum. idem Lib. XVI,*

c. 2,

c. 2, nec missis uisoribus, per quos nosceret, an uera affererentur. uid. Cellarii Cur. Poste. pag. 205. Huc accedit, quod Iustinus alias quoque utitur uerbis, quorum usus ex aurea aetate non potest vindicari. e. g. *restaurare*, Lib. XX, cap. 5. n. 6. Lib. XXXI, c. 3, 8, dibi, *impossibile* Lib. II, c. 4. n. 18. ubi euoluatur. Faber *adunare* Lib. II, c. 12, n. 18. ibique Vorstii annotationes. Sic etiam significatio praepositionis *iuxta*, qua idem sonat, quod *secundum*, sine dubio ad deterius tempus est referenda, quam nemo antiquorum iudice Cellario d. l. pag. 249, usurpauit, et tamen ita posuit Iustinus, Lib. II, c. 12, n. 25. *quum anteps praelium esset, Iones iuxta praeceptum Themistoclis pugnae se paullatim subirabere cooperunt.* Si ergo eiusmodi uerba in Iustino toleranda sunt, non sane video, cur uerbum *afferere*, pro *affirmare* pariter ferri non possit, praesertim quum argenteae aetatis scriptoribus minime raro frequentetur. Quod ad Scheferum attinet, dubitat ille, an reperiatur *afferere quid alicui.* At ne id quidem Auctoriibus posterioris, cuius etiam Iustinus est, temporis plane inauditum. Palladius Lib. III. c. 17, n. 6. *Mibi afferuit diligens agricola omne insitum sine dubio comprehendere.* Accedit denique, quod Gronouianum *affueret*, huic loco uix conueniat, quum omnino, ut Scheffero iam suboluit, deberet esse *affueraret*, nam uerbum, quod praecedit, *mittit*, requirit imperfectum tempus. quod cum sequentia uerba indicant, tum ratio loquendi alias Iustino celebrata. Sic Lib. XXXI, c. 1, n. 2. *legatos ad eum senatus mittit, qui denuntiarent ei*, c. 2, n. 1. *Senatus Cnaeum Seruilium mittit, si posset, eum per aemulos eius interficeret.* Lib. XXXIII, c. 3, n. 1. *mittitur itaque legatus Popilius ad Antiochum, qui abstineret illum Aegypto, aut si iam incessisset, excedere iuberet*, quum igitur dicendi modus, et tempus, quo Iustinus uixit, uerbum *affereret*, huic loco afferant, illud omnino sine merito reiectum suo loco restituendum putamus.